Et sic

Et sic fermè totam hominis cōstitutionem breuiter ob
oculos subiecimus.

DE REBUS NON NATURALIBVS.

Conseruatur corpus humanum per iustum usum re-
rum non naturalium, sunt aurem harum sex

Aer	1
Cibus & potus	2
Quies & motus	3
Somnus & uigilia	4
Inanitio & repletio	5
Animi affectus	6

Hæ autem omnes uariantur, ac commutationem
quoq; requirunt, secundum,

Aetates	Adolescētia	Iuuentus
Anni tempora	Ver	Aestas
Figuras corporū	Carnositas	Macies
Terræ situm	Profunditas	Vicinitas montiū
Terræ qualitatē	Pinguis	Aequalis
Regiones cœli	Meridies	Oriens.

OMNIA

QVATVOR.

Senium	Senecta
Hyems	Autumnus
Pinguedo, squalor	σώθεος
Vicinitas maris	Altitudo
Lutea	Petrosa
Occidens	Septentrio d 2

Hæc autem omnia referenda sunt ad res naturales, ita ut ea quæ ordine primo posita sunt, ad aërem referas: quæ secundo, ad ignem, &c. Est enim eadem in his, quæ in superioribus complexio & virtus: sic adolescētia, carnositas, uer, itidem ut aër & sanguis, calidi & humidus significationem habent: iuuentus uero, æstas, ac maties, ignis & choloræ. Et sic deinceps.

Eodē modo & ordine digerere potes etiā quæ sequunt̄

Ventos	Auster	Subsolanus
	Euroauster	Vulturnus
	Africus Auster	Eurus.
Plane- tas.	Jupiter	Sol
	Mercurius	Mars.
	Gemini	Aries
Signa cœ- lestia.	Libra	Leo
	Aquarius	Sagittarius.

O M N I A**Q V A T V O R.**

Fauonius	Boreas
Chorus	Aquilo
Africus	Circius.
Venus	Saturnus
Luna	
Cancer	Taurus
Scorpio	Virgo
Pisces	Capricornus.

Molle

Qualitates	Molle	Aridum
secundas	Lubricum	Subtile.
Colores	Rubeus	Citrinus
	Dulcis	Acutus
Sapores	Vnctuosus	Amarus
		Salsus.

O M N I A**Q V A T V O R.**

Graue	Durum
Crassum	Asperum.
Albus	Niger
Ponticus	Viridis
	Acetosus
	Stypticus
	Acerbus.

Vides planè istorū omnium ordinem, quemlibet posse ad suum superiorem, naturaliū rerum scilicet, referri. Sunt enim uētorum quaterniones tres, & ut quisq; hic locum occupauit, sic censendus est virtutem in se habere eius ordinis superiorum diuisionum, ad quem est referendus. Sic quoq; de tribus signorum Zodiaci quaternionibus, ac saporibus iudicabis. Quanquam autem acetosus frigiditatem & siccitatem in se habeat, tamen calefacit ac humectat quoq; manifeste. In reliquis ferè conuenit.

Possis autem & metallorum genera sic distribuere, ut sint ordine,

d ; Primo,

Primo	Secundo	Tertio	Quarto.
Aurum	Chalybs	Argentum	Plumbum
Cuprum	Ferrum	Stannum	

Porrò uidet mihi uniuersa tractatio de iudicatione urinarum ac pulsus arteriarum, non incommode posse in eiusmodi quaternionem redigi: idq; aliquando plus ocij nacti, non grauate tentabimus, si intellexerimus tamen ista nostra non penitus abīci ac contemni. Monstri enim similia quædam sunt, quæ scio à plærisq; de his rebus esse tractata, sed iam quod instat.

DE REBUS QVÆ SVNT CONTRA

Naturam à medicis uocata.

Videamus aut̄ deinceps de rebus quæ contra naturā sunt: Sunt aut̄ naturæ humanæ contraria tria, Morbus

Causa morbi

Accidens morbum sequens.

In uniuersum omnis morbus aut̄ est,

Morborū genēra tria.
Mala complexio }
Mala cōpositio } Et fit in } Mébris similaribus
Vniōis dissolutio } } Mébris instrumētū.
Vtrisq;

Morbus itaq; malæ complexionis aliquādo à solo est qualitatis uel excessu uel defectu, ut si uel calor uel frigus in corpore excellat, deficiat autem & humidū uel siccum. Aliquando aut̄ & ex humoris alicuius abundantia uel defectu, cōplexio morbum cōtrahit: sicut si

corpus

corpus abundet, uel melancholia uel phlegmate, minus uero habeat de cholera & sanguine, aut uice uersa. Morbus uero qui est ex mala cōpositione, aut est ex

Plasmatione .i. figura

Quantitate

Numero

Situ.

Apostemate
Dislocatione

Porrò uni/
onis solu/
tio fit ex

Fractura
Vulnere

Ruptura
Conuulsione

Excoriatione.

Partium
corporis

toto corpore

Osse

Osse

Carne

Venis

Neruis

Cute.

Amplius autem omnis morbus aut̄ est,

Acutus

Chronicus.

Acuti morbi omnes calidi sunt, & in xiii diebus iu dicantur, autor Hippocrates: iuniores medici acutos uocant, qui in xiii terminantur: peracutos qui in vii. 14 perperacutos, qui in iii.

Chronici morbi frigidi sunt & diurniores.

Acuti item morbi terminantur κρίσις, & aliquando in alium chronicum permutantur, ut pleuritis in artēticam, colica in paralysim.

aph. 23

Epid. lib.

part. 1

aph. 7

d 4 Chro-

Chronici uero quotidiana finiuntur consumptione.

Crisis quid Est atem *κρίσις*, uelox ac uehementis morbi motus ad sanitatem aut mortem. Fit autem circa morbi intensio nem supremam, id est, *ακμή*, uel statum.

Tempora morborum Sunt ergo tempora morborum. IIII. obseruanda,

Principium

Augmentum

Acumen uel status

Declinatio.

s. prognos. Quæ quidem ab Hippocrate sic distribuuntur, ut si
aph. 33 augmentum sit in IIII, permutatio fiet in V II. Si augmē

tum in V. & VII. Crisis fiet in IX. uel XI. Si uero in X. augescat usq; diē morbus, liberatio cōtinget die XIIII.

2. prognos. Oportet igitur, inquit idem, medicum diem principij non ignorare, & in qua hora corpus primum cœperit calere, aut rigere, & reliqua. Ex quo adparet neque alia etiam tempora esse negligenda. Nam ut paulo mox ille subnectit, hinc erunt tibi dies computandi, in quibus eruptions abscessusue expectabis in præscripta ab illo tempora. Est autem quartarius dierum numerus in omnibus morbis obseruandus tanquam sacer, & qui terminum uel ad salutem, uel ad mortem promittat, eodem autore.

Quaternarius numerus

3. prognost.
3. & 4. aph.

Qmnis morbus est aut in uentre,

Superi

Superiore

Inferiore

Cuius Crisis fit per

Sputum
Vomitum
Fluxū sanguis nariū
Apostemata
Secessum
Hæmorrhoidas
Menstrua
Vrinam.

Venis

Fit autem & aliquando Crisis per sudorem: multi etiā morbi transpirant per insensibilem euaporationem.

DE COGNITIONE MORBI.

Omnis morbus cognoscitur aut à substantialiter inhaerentibus, ut si in compositione membrorum quid abundet, aut desit, aut recto loco non situm sit.

Deinde ab operatione membra lœsa

A qualitate permutata

Ab exeuntibus è corpore

A temporibus anni.

Cognoscendum autem amplius omnem morbum aut esse per essentiam, aut per colligantiam ac consensum,

Per essentiam est, si morbus per se in aliquo ineft membro: per consensum uero, si ex aliquo membro in aliud propter uicinitatem & colligantiam deriuatur, ut

capitis affectio ex stomacho: neq; negligendum hoc est, morbum aliquem aliquando essentiale esse, aliquando uero accidentalem tatum, & comitem aliorū

e mor-

Morbus per
essentia
p consensum

morborum: sic febris plurimorum morborū accidens
Gal. lib. 14 est, & minime morbus per se: sic etiam accidūt plæriq;
methodi. abscessus & tumores.

DE COGNITIONE CAVS AE MORBI.

Cognito itaq; per accidentia morbo, siquidem ac-
cidens ægrotō, signum est medico, inuestiganda erit
causa, quæ illi somitē subdit. Impossibile est enim cau-
sa nō prius ablata morbum curari: ea ergo cognita ad-
hibenda sunt in primis uniuersalia remedia, deinde
etiam peculiaria secundū exigentiam morbi, atq; adeo
secundū præscriptum doctiss. Galeni τὸ κατὰ φύσιμον, in-
quit, ἀεὶ χρῆσαι τῷ μοιώμενῷ τὸ δὲ παρὰ φύσιμον, τῷ μὲν αντίῳ.
Quod uulgo dicunt contraria contrarijs curari, & simi-
lia similibus sibi præbere adiumentum: sic morbus ex
Hippo. 2. repletione, inanitione indiget, & ediuerso: qui ex siccita-
aph. 22 te est, humectationē requirit. Sicut & qui à calore, re-
frigerationem, & uice uersa. Cauendum tamen est ne
quid contrariorum abundantius adplicemus, maxime
repercussiōrum, ne principali membro uis inferatur.

Repercussiō
uitanda Quemadmodum autem supra diximus, conseruari
corpus incolume per inordinatum usum sex rerum nō
naturalium: ita quoq; restitui potest, si quippiam de-
perditum fuerit, illorum debita adhibita administrati-
ōne. Videndum est autem, ut quisq; secundum sui cor-
poris cōstitutionem his recte utatur, uel ea natura ex-
hibente, uel arte & industria parante, ac primū quidē
uidendū est de aere.

De

DE AERE I.

Aëris igitur qualitas maxime bona esse colligitur, ac
uere temperata in uere, postea autem hyeme, deinde
æstatis tempore, postremum uero in autumno. Id ue-
ro non est uniuersim intelligendum conuenire omni-
bus corporibus: siquidē tempus conueniēs cōplexionī
ægrotæ, est ipsi contrariū. Necesse est ergo, quum iusta
aëris qualitas non sit, arte paretur, id quod Plinius ait,
Est & ipsis ignibus medica uis, pestilētiæ quæ solis ob-
scuritate contrahitur, ignis suffitu multiformiter auxi-
liari certum est. Empedocles & Hippocrates id mon-
strauere diuersis locis, & addit amplius, Adeo in re-
bus dānatis quoq; ac iā nullis, sunt aliqua remedia, ut
in carbone ecce & cinere. Emēdat itaq; aér ad caliditā-
tem & succitatem cum igne ex ligno querneo, lauri, pi, factio-
ni, iuniperi, causa euaporationis odoriferæ, quæ ex isto
rum exustione eleuatur. Amplius autem id præstant
suffumigationes Ladani, Thuris, Musci, Costi dulcis,
Xiloaloes, Sandaracæ, Storacis, Cyperi, Iuci odorati,
quem uulgo ex Græco σχοῖνῳ squinatum uocat, Sa-
uinæ, & similium quorūdam eandē uirtutē habentiū.

Ad frigidū uero commutatio aëris fieri potest per
consptionē aquæ rosarū, uel aquæ puræ tantū cū aceto,
uel cū flabello facto uētulo: itē per prohibitionē ignis
& caloris solis. Præstat etiam locum ubi decūbit æger,
à pauciss. adiri: incredibiliter em̄ multitudo aëre inficit:

e 2 ster

sternere quoq; locum frondibus, salicis, uitis: floribus, frigidis, ut uic larum, rosarum: fructibusq; ut pomis ci trinis, arantijs, limonibus mire competit.

Ad humidum uero correctio aëris fit per decoctiones rerum humidarum, ut sunt arborum frondes, herbæ frigidæ & humidæ, aliaq; huius ordinis finitima.

A longe aëre permutantia. Neq; uero præterierim circa aëris consyderationem, ea quæ extrinsecus & à longe aëris permutationem faciunt, qualia sunt, strepitus, sonitus, clamores quorum, cunctq; animalium, ut canum latratus, mugitus boum: uel rerum, ut sonitus tintinnabulorum, percussio malle orū ad incudem, & similiū. Sunt enim morbi in quibus ista omnia remouenda sunt, ut in comitali, uertigine, apoplexia. Rursus in aliquibus necessario adhibentur, ut in lethargo & graui dormitione, uel subeth, ac incubo.

DE CIBO ET POT V II.

Circa ciborum rationem consyderatio habenda est, primum bonitatis, deinde mēsuræ, postremum etiam temporis & horæ, quibus maxime conueniens sit corpus nutriti.

cibus bonus. Principio igitur cibus bonus est, qui bonum gignit humorem, & est leuis, aut tenuium partium, quem Græci λεπτομέρη uocāt, sicut est panis silagineus & triticus, mundus, recens, bene fermentatus, carnes hædorū, agnorum & uitulorum paruorum lactentium. Ex aliis,

pulli

pulli gallinarum, capones, phasiani, perdices, pisces petrosi, mollesq; carne. Vinū uero, bonum habens oderē, & ut quæq; laudatifs. est apud Germanos ceruisia. Malus autem cibus est, qui malum gignit humorem, *cibus malus.* & est grauis ac crassi humoris, à Græcis ταχυμέρης dictus, qualis est caro porci, bouis, cerui, salita, uetusta, suffita, panis ordeaceus, secūdarius, ἀυτόταυρος, id est cui nihil furfurum decessit, improbe coctus, pisces magni, duri, uiscosi, uina dulcia, pingua, nigra, noua, & ut quæque improbatifs. est ceruisia.

Quod uero sed mensuram pertinet & quantitatem ciborum, tanto plus minuendum est de nutriente, quanto ægritudo magis est acuta: & ut morbus uicinius est statuī ac crisi, tanto plus est de cibo minuēdum, nisi timor sit super defectu uirtutis. Et summatim augmentum morbi requirit diminutionem ampliorem cibi: quanto uero morbus plus decrescit, tanto amplius corpus nutriendum est. In morbis autem chronicis & longis, amplius nutrimentum exhibendum est, ut consistere possit æger, ac uirtus instaurari: quæ omnia egregie & per longum tractauit Hippocrates primo Aphorismorum à tertio aphorismo usque ad x viii. Postremū autem tempus & hora adsumendi cibos requirunt, primum consyderationem ætatum, sexus ac exercitorum. Siquidem senes facillime ferunt ieuniū uel famem, deinde uero adolescentes, minime autem

e 3 pueri

pueri & infantes, præsertim q̄ sunt alacriores. Sexus aut̄ utilis ut calidior est natura, ita quoq; ampliori nutrimento indiget: deinde fortius exercitij genus tractantes fortioris etiam crassiorisq; cibi, & multiplicius exhibiti indigent administratione.

Quod uero ad temporis edendi obseruationē proxime attinet, comedendum semper est appetitu prius illiciente, neque quum hic postulat, cibus differendus. Omnis enim mora illi nocua est, nisi suspectus sit esse mendosus. Quanquam qui mos est per uniuersam ferè Europam, bis in die sumendi cibum, uidetur multorum corporibus res ualde congrua esse: unde ualde nona res fuit, iam aliquot annis, hactenus tamen, apud plerosq; populos iejunij obseruatio, ac prohibitio eis carnium, ouorum, ac lacticiniorum, maxime his dieb. quibus nihil magis conueniebat, quām corpus optime nutriti, quales sunt quadraginta illi in mediū ferè Martij ac Aprilis incidentes, perpetuis ieunijs destinati, ut tamen consuetudo obtinuerit quemq; uesti ac saturari semel in die: qua re nihil incommodius est, siquidē credimus ei qui scripsit, saturari in tempore abundantiae, & postea famem tolerare fortem & diu, pessimū esse, & uice uersa, Auicennæ.

Vltimo ne admonendum quidem fuerat ex superioribus adeo satis cognobile, æstate conuenire cibos minoris

Comedere bis
in die.

noris nutrimenti quām hyeme, autūno quām uere. Ventres enim hyeme & uere calidis, sunt natura, in his ergo temporibus, cibi plures sunt exhibēdi, autor Hip^{1. aph. 15} pocrates. Cibo insuper ac potu nimiū quocūq; etiam tempore expleri, ualde onerosum est stomacho, quam omnino potu quām cibo repleri tolerabilius ac 2. aph. 11 minus nocuum esse, ex eodem autore didicimus.

DE QUIETE ET MOTU III.

Vidēdum autem ex ordine est, ut iusta quietis & exercitij, uel motus ratio corpori præscribatur. Non uile enim putandum est, quod ait poëta, Quod caret altera requie durabile non est, Hæc reparat uires, fessaq; membra leuat. Sanabitur enim, inquit Auicenna, per quietem, quicunq; calidæ & siccæ complexionis, per exercitium notabilem lapsum incurrit. Considerandum est autem omnium primo, minime conuenire exercitium corporibus non mūdis, & abundātibus malis humoribus. Istorum enim commotione facta transitus patet ad membra ipsa, ut corpori aliquando ingerens nocumentum hinc inferatur. Siquidem exercitiū quanto fortius est, tanto uberior calefacit, licet propter resolutionem, quæ sequitur calorem, infrigidet & exicit. Variat tamen hunc exercitij effectum genus materiei quæ exercitio subiacet: sic ars fullonum infrigidat, fabrorum uero ferrariorum calefacit & exiccat propter uim ignis.

Ratio corpo/
rum

*Ratio tempo
rum* Secundo uero loco temporum ratio habenda est. Cæ
uenies est enim uerno tempore exerceri iuxta meridiē,
in loco saltem temperato. In æstate uero ante meridiē,
io Aenei. uitato meridiano æstu, maxime quū Syrius ardor. Ille
sitim morbosq; ferens mortalibus ægris Nascitur,
& læuo cōtristat lumine cœlum: in hyeme autem post
meridiem, loco tamen prius ignis beneficio tepefacto,
ne quid noceat frigus. Amplius autem æstate subtis-
lius, hyeme uero crassius exercitij genus cōuenit, ut ne
altero tempore corpus nimium exoluatur, altero uero
ut calor ab internis membris exeratur.

*Ratio quanti-
tatis exercitij* Postremum multitudinis quoq; & quantitatis ex-
ercitij habēda ratio est: eius autem indicium est ex bo-
nitate caloris, & ex leuitate motuū, si sunt sine exæstua-
tione, ac exudatione liquida & nimia. Terminus autē
exercitationis ultimus omnino est lassitudo, & si per-
mutatio fit coloris urinæ: omnis autem ista res secun-
*Exercitionū
genera* dum exercitorum genera aliam atq; aliam consydera-
tionem requirit, de istis ergo deinceps agemus, ac pri-
mum quidem de fricatione.

DE FRICATIONE.

*Fricationum
genera.* Genera fricationum multa sunt, & ob diuersos effe-
ctus inuenta: sic durior extendit, laxat autem mollior,
magna & multa macrum reddit: aspera sanguinem
adtrahit ad exteriora, lenis contra retinet in membro:
admoienda igitur sunt hæc secundum corporis dispo-
sitionem,

sitionem. Laudata enim in tantum res ista fuit quon-
dam, ut Asclepiades eam inter quinq; res maxime co-
muniū auxiliorū sit professus, autore Plinio & Celso.

Est autem & exercitij genus gestatio, cuius etiā plu-
ra genera idem Asclepiades exhibuit, excogitato lecto
pensili, supra nauicularum, lecticarum, ac curruum ge-
stationes. Sub ea autem intelligimus quoq; equitatio-
nem, quam coxendicibus utilem esse scripsit Plinius.

Porrò ipsius fricationis ac exercitij species magna
est balneū, de huius ergo tribus generibus apud medi-
cos receptis uideamus, Primum ergo eorum aëreū ad
pellatum est, quum quis in piscina uacua sedet, & bene
cooperta, ita ut à uase in quo sunt herbæ decoctæ, per
quandam canalem fumus herbarum ad piscinam de-
serf. Alterū igneū uocant, quū quis supra lapides ca-
lidos ignitos desidet ad proliendum sudorē, quod fi-
eri solet in hydropisi, tumorib. ac inflationib. maxime
pedum. Tertium aqueum est, modoq; frigidum, mo-
do calidum adhibetur: secundum aquarum autem na-
turam uarijs modis corporibus prodest. Sic balneum
aqua dulcis humectat plurimum, & remollit uehemē-
ter: non dulcis uero aquæ, corpus desiccatur, maxime si ex
speciebus terræ mixturam quandam sit sortita: falsæ
enim & amarae ac sulphurulentæ aquæ calefaciunt &
desiccant, aluminosæ & gypso mistæ infrigidant, item
cum exiccatiōe: balnei autem calidi arte parati opera-
fatio

Pli.li. 26.c.3
Cel.li. 2.c.13
Gestatio

Equitatio

Balneorū
species

Aëreum

Igneum

Aqueum

tio est calefacere suo aëre, & humectare sua aqua, quare uniuscuiusq; ratio iuxta corpora est animaduertenda: utilitates accommoda ex balneis prouenientia enumerantur ferè hæc, somnus, apertio pororum, resolutio humiditatum, concoctio, attractio nutrimenti ad circumferentiam: sed non conueniunt omnibus corporibus, necq; morbis omnibus, necq; temporibus. Rursus documenta balnearum sunt, laxare corpus, impedire ncruos, resoluere calorem naturalem, inducere calorem naturæ contrarium, superfluitates ad membra debilia deferre, deñcere appetitum comedendi, itemq; coëundi, ut præstet multos prohibere omnino à balneis: & nescio an hæc gentes, quæ ab eis in totum abstinent, habent corpora nostris longe salubriora, quemadmo- dum faciunt quædam ad septentrionem, ac occidentales. Illud amplius prætereundum non est, pinguibus conuenire balnea ante comedionem ac ieunis: macilētis uero post adsumptum cibum, facta ciborum aliqua concoctione: sed de hac re plura apud Hippocratem.

*Li. 3. de ratio
ne uitus
aph. 46
Balneū. aquæ
frigide*

Postremum, balneum aquæ frigidæ requirit æta- tem, uirtutem, ac tempus, ut scilicet balneandus non sit senex, nō laboret ex uomitu, fastidio, uigilijs, reumate, & tempus quidem melius est æstatis, hora diei calidiori, ita tamē ut uitetur uentus. Solemus etiam post balneum aquæ calidæ lauare frigida, propter confortatio- nem.

nem caloris naturalis, qui sic ad interiora repulsus fortius se exercit ac extendit.

DE SOMNO ET VIGILIA III.

Adsimulatio quidem est aliqua somni ad quietem, uigiliæq; ad motum, sed tamen non omnis quies somnus est, nec omnis uigilia motus, at non econuerso. De somni itaq; primum omniū utilitate uehementer placet, quod poëtarum omnium alpha Homerus sentit, maxime si fiat post cibi & uini iustam in corpus ingestionem.

Νῦν μὲν κόμισσαθε τεταρτόμενοι φίλορυτος
Σίτου Θύρων. τὸ γὰρ μένος ἐσὶ Θάλκη, id est

9. Iliad. ad fin.

Nunc dormite bono satiati corpora uino

Postq; estisq; cibo, hinc vires, hinc robora nobis.

Præstat enim id somnus, ut defectio spirituum per uehemens, uel utcunq; consuetum exercitium facta, rursus restituatur in integrum, & corpus magis redatur uiuax ac πνευματώδες. Siquidem somnus nihil aliud est, quam reditus spirituum ad interiora, qui rarus per uigiliā se exerunt, quod Plinius dixit, somnus est recessus animi in seipsum.

Circa somni autem rationem considerandum est medico, quantus & quam longus, cuiq; corpori conueniat: longior ergo somnus conuenit illis qui perfectam concoctionem nondū fecerunt, siue istud cōtingat ex esu mali cibi, siue uirtutis alteratricis debilitate.

¶ At

Mala ex somno At uero quia laxat uirtutem animalem, non conuenit iejunis & famem tolerantibus. Repletur enim inde caput sumis ac euaporationibus eleuatis à foecibus ac superfluitatibus retentis in stomacho. Cōtra uero, *uigilijs* giliæ nimia corrumpūt evagatioē cerebri, debilitat sensus, adurunt humores, ac causa sunt ægritudinum acutarum, aliquando phrenitidos, maniæ, ac melancholiæ, quæ species sunt delyrij. In hoc ergo negotio uidentur quantū sufficiāt, Inquit enim Hippocrates. Somnus & uigilia, utrum tandem illorum modum excesserit, malum esse.

Tēpus somni Consentient autem ferè medici, somni iustum longitudinem esse tempus septem horarum noctu, nam in die dormire nemo probauit, & mala ex hoc enumerauit. Auicenna ferè hæc, distillationes à capite, corruptiōnem coloris, aggrauationem splenis, laxitatem nervorum, desidiā ad res agendas, prostratum adpetitū, apostematū generationem, & febres, & quædam alia, ut præstet ab illo penitus alienum esse: quanquam adsuetis illud facere, non subito morem interrumpēdum esse censem, iuxta illud Hippocratis. Ex multo tēpore consueta, & si fuerint deteriora, minus tamen quam in consueta nocere consueuerunt.

Mala ex somno diurno Porrò formam decubitus decet esse supra latus dextrum primum, deinde supra sinistrum, quo cibus primum bene ad stomachū descēdat, deinde uero supraiectione epatis, cōcoctio adiuuetur.

Forma decubitus. Porrò formam decubitus decet esse supra latus dextrum primum, deinde supra sinistrum, quo cibus primum bene ad stomachū descēdat, deinde uero supraiectione epatis, cōcoctio adiuuetur.

adiuuetur: quanquam & supra uentrem dormire comodum sit concoctioni, retinetur enim sic & augetur quocq; calor innatus. At uero supinus decubitus occasio est grauissimorum morborum, apoplexiæ, paralysis, & incubi, grauiss. certe & molestiss. passiones. Causa uero horum est defluxus superfluitatū ad posteriora, ut non possit fieri iusta transpiratio ad nares & palatum. Infirmos autem supinos decumbere, debilitatis causa euenit muscularum. Alterum enim latus impotens fit ad alterum ferendum, dorsum uero illis fortius est: quæ ratio est quoque dormitionis aperto ore, propter debilitatem scilicet muscularum constringentium mandibulas, propterea scribit Hippocrates, bonum esse ægrum inuenire iacentem in latere dextro aut sinistro, &c. penitus uidelicet supinum decubitum damnans.

DE INANITIONE ET REPLETIONE V.

Debita ordinatio inanitionis & repletionis consistit in recta consistentia, & habitudine quatuor uirtutum naturalium. Siquidem si recte habent uirtus attractiva & retentiva, non potest esse ullo aliquo pacto non cens aliqua repletio, maxime si ciborum, de quibus supra meminimus, rectam obseruas rationem: amplius si robur suum habent alteratrix & expulsiva uis, non potest fieri nocua nimia inanitio, & euacuabitur corpus suis oneribus, uel onerosis humoribus, quales ma-

*Modi eua/
cuandi*

xime necesse est excerni, uel qualicunq; modo tandem euacuari. Quādo uero hæ virtutes læsæ sunt, ita ut debita inanitio non contingat, ac iusta repletione corpus non queat nutriti, uidendum est quomodo aut nimia inanitio sistatur, aut nimia repletio uel prohibeatur, uel euacuetur. Repletionem itaq; euacuabimus per uomitum, uentris fluxum, fluxum sanguinis narium, urinam, sputū, sudorem, insensibiles evaporationes, quæ nobis nescientibus ex potentia naturæ contingunt nū, quam quiescentis: sit autem amplius per incisionem uenarum, scarificationem, appositionem uentosarum, ut uocant, uel cucurbitularum, itemq; excoriationem & admotionem sanguisugarum. Quòd si per ista iustam inanitionem fieri quid prohibeat, supplant, & eorum loco succedere possunt, exercitium, labor, fricatio, balineum, iejunium, somnus, maxime tempore famis, de quibus supra diximus. In his uero omnibus uidēdum, quantum, quale, & quando conueniat, iuxta singulorū corporum rationem, ac primum quidem uidcamus de uomitu.

DE VOMITV.

*1.ean.fen.4.
cap.13
Lib.de infom
niss.*

Vomitum præstare iuuamentū ut stomachus à materibus humoralibus euacuetur; autor est Aucenna, probatq; uomitū bis fieri in mense continuis duobus diebus ex autoritate Hippocratis, nimirū ut secundus dies prioris uomitus reliquias extrudat: uerū in mul-

tis

tis adeo periculū est id facere, quorū scil. pectora sunt stricta & angusta, ut sunt asthmatici, phthisici, empyi, & qui laborant ex peripneumonia, itemq; mediocriter pingues. Quibus uero conueniat uomitus, sunt graciles, & facile uidentes, atq; id conuenit facere æstate potius q; hyeme, inquit Hippocrates. Cauendum tamen est, ne eius multitudine ac frequentia surditatem inducat, & ne obsit uisui, & ne pectoris aut pulmonis uenas disrumpat: facit aut & stomachū sentinam & lacunam omniū superfluitatū, nocet insuper dentibus, & offendit antiquis dolores capitis, maxime si hi nō sunt à stomacho uel membris inferiorib. ad caput deriuati.

DE SOLVATIONE VENTRIS.

In omni uétris solutione, si contingit quod Hippoc. Lib.1, aph.2 scripsit, ut scil. qualia oportet purgari purgetur, bonū est, & minimi piculi: si uero nō, malū est & piculosum. Igitur & temporis & regionis, ætatis, atq; etiā ægritudinis rationē habendā admonet idē, in quibus scil. conueniat aut nō. Sub cane. n. & ante canē molestæ sunt purgationes, & conuenientior quidē tū temporis est uomitus eodē autore: rursus hyeme p̄stat euacuari corpus inferius, nimirū omnib. superfluitatibus derictiib. tū se, quæ ætatis & caloris ui repūt sursum: & regiones q; dē Austrina & Borealis, altera ob uehementē calorē, altera ob dēfissimū frigus solutionē uétris nō regrūt: quum quæ intermediae sunt, maxime calidæ & humi

*Eodem loco.
Tempus*

4. aph.6

Regio.

f 4 dæ

Complexio dæ, ea ualde habeant necesse: sicut quoq; complexione humida & calida nulla magis est ad solutionem uen-

Aetas tris apta. Vnde ætas quoq; iustum augmenti perfecti-

onem quæ nōdum est adsequuta, ab ea prohibet. Ne-

Virtus que uero negligenda est ratio consistentiæ uirtutis, ne

ex ea nimium resoluatur: interdum etiam ad λειψοθυμίαν

1. aph. 22 id est defectionem animi, usq; educere oportet, & hoc,

si sufficiat ægrotus, propterea morbus ipse considera-

Morbus dus est, quam euacuationem requirat. Quocūq; enim

natura maxime repit, inde ducere oportet per conueni-

entes regiones. Iam si fieri omnino debere euacuati-

onem censes per uentris uidelicet solutionem, lene sem-

per digestuum, ut uocant, seu maturatuum præmit-

1. aph. 23 tendum est, iuxta illud. Concocta medicari oportet, &

mouere nō cruda, neq; in principijs, nisi sint furiosa, uel

ualde tumentia, hoc est nisi morbus indutias non det,

4. aph. 10 quales sunt quos idem uocat ualde acutos, ut sunt an-

gina, synocha febris, & colica, in qbus expedit eadē die

medicari, differre enim in talibus malū est. Videndū

ergo primum est quum uentrem soluere uelis, ut debi-

ta illorum humorum præcedat maturatio, quos educi

oportet: deinde sequatur uentris solutio: postremū ue-

ro, residuæ materiei consumptio.

DE V R I N A E P R O V O C A T I O N E S A N /
guinisq; ex naribus prolectione, deq; sudore ac
sputo.

Oppi-

Oppilationes quæ cōtingunt ex repletione & abun-

dantia humorum circa epas, rhenes, & uesicam com-

mode resoluuntur per ea quæ prouocant urinam: pro-

uocatio autem urinæ amplius utilis est his, qui laborat

è lapide siue rhenum siue uesicæ, siquidem ea si nul ex-

hibeas commixta, quæ cum minutatim & frangunt

& extrudunt.

Sanguinem uero è naribus effundi magnum iuuau-

Fluxus san-

mentum præbet cerebro oppilato, itemq; uirtutibus guinis ex

animalibus, liberat etiam à catarrho & distillationibus naribus

à capite, ac uias emunctiorum cerebri aperit: solitus

fuit etiam Galenus hunc tāquam certissimum signum

perfectæ κρίσεως & liberationis ægri prolicere.

Sudoris autem prouocatio apte fieri potest in mor-

bis intercutaneis, ac primo quoque sensu generationis

apostematum, maxime ἐπιδημικῶς, antequam scilicet

perfectam collectionem fecerint, sicut fieri potest ut sen-

tias in peste, σκίζεω uel σκληρᾶ, & bubonibus, quæ sunt

apostemata inguinum ac circa pudenda. Sputi poste-

rum non negligēda inanitio est, siquidem per eius ei-

ctionem pectus mundificatur: quādo uero sputum a-

liud nihil est, quām humiditates superfluæ à cerebro

ad pulmonem delapsæ, hæ ergo si tenuiores sunt, ut

non queant commode per palatum eiçi, inspissari pos-

sunt per uiolarum ac papauerum syrups, ne pectus

nimia sua multitudine obducant, quæ res tamen &

Gal. lib. de
Crisib.
Sudor

Sputum.

g per

per aliqua alia fieri potest, & πόλεμον γυματίσμονές Græci uos
g. prog. 43 cant. Sed plura de sputi cōsideratione apud Hippoc.
inuenies.

DE PHLEBOTOMIA.

Phlebotomiæ autem ea utilitas est, ut non solum
multitudinem, uerum etiam malitiam sanguinis emē
det, & ualde expedit illos ea uti, qui ægritudinib. qui
buscunq; tandem facile fiunt obnoxij, atq; eos quoq;
qui ægritudines iam inciderūt: uerum de ea nihil am-
plius dici posse contenderim, quām quod grauiſſ. in

Terapeu. re medica censor Galenus scriptum reliquit, κάλλισον
method. Μοῶ, inquit, ὡς ἔργται φλέβα τέμνειν, δού μόνον ἐπ τοῖς
lib. 9. C II σωματοῖς πυρετοῖς, ἀλλὰ οὐ τοῖς ἄλλοις ἀπασι. τοῖς ἐπὶ σύφε
χυμοῖς, ὅταν γε ἦτοι τὰ τῆς ἀλικίας, ἢ τὰ τῆς δασάμεως μή κω
λύ. καφθεῖσα γαρ ἡδιότητα τὰ σώματα ἡμῶν φύσις, ἀπο-
θεμένη τε τὸ βαρύν, διόνπερ τὶ φορτίον, ἐπικρατέον τον̄ λιποῦ
ξαδίως, ὡς ε οὐ πέτε τὸ πεφθύναι δάσαμενον, ἐκηρινῆτε τὸ δι-
νάμενον ἐκκριθύναι, ἀναμυνθεῖσα τὴν δικείωμαν ενεργείωμ, id est,
Optimum itaq; ut dictum est, est uenam incidere, nō
solum in synochis febribus, uerū etiam alijs omnibus
putrescentibus humoribus, si sanè id neq; artas, neq;
debilitas uirtutis prohibeat, exonerata enim sic ea, quæ
corpora nostra gubernat, uirtute, quum uidelicet gra-
uitatem, tanquam onus aliquod ingens deposuerit, do-
minabitur his quæ remanent facilius: quare & melius
cōcoquet ea quæ concoqui debent, excernetq; quæ de-
bent excerni, omnino officiorum priorum memor.
Vnde adparet in omnibus febribus ac morbis ex tempe-

tione aut abūdantia ac obstructione malorū humorū
saluberrimam esse phlebotomiam, & hoc tamen cor-
pore prius leuiter purgato, ex autoritate Hippocratis,
ut indicat Auicēna, nīl fortē solutionē facere intendas
per ueratrū, tum sane phlebotomia est præmittenda.

4. reg. acut.
aph. 17. et 18

Est autem phlebotomia duplex, altera diuersia ab
uno latere in alterū, quæ antispasis Hippocrati & Ga-
leno dicitur: altera uero eiusdem lateris est, & proxime
materiam euacuat, quam probat Hippocrates cū ait, σ. Epi. part. 6
ο’δωσέωρ τὴν ἐγγύτατα κοιλιῶν καθαύδη, αἰματος δὲ κοιλίην διου aph. 5
γῆμ, hoc est dolori proximum uentrem purgato, ac san-
guinis uentriculum aperito: & alibi, τέμνειν χρή ἐπ τῷ βρα 4. regim. acu-
χίονι φλέβα τὴν ἔισω ἐφ’ ὄκοτιξον ἀρκεῖ διδάσκει μερέων κατὰ aph. 6 8
τόδε, hoc est, incidere oportet in brachio internam ue-
nam in eo latere, quod dolore fuerit adfectum. Et sanè
experimentum docet eiusmodi uenæ propinquæ do-
lenti loco incisionem esse ualde salutarem in principijs
abscessuum ἐπιδημικῶν, σκιρρῶν οὐδὲ βρεσόνων.

Lib. I. feni. 4.
cap. 4

6. Epi. part. 6

aph. 5

aph. 6 8

De multitudine autem extrahendi sanguinem, con-
uenit ut quanto melior exit, eo citius restringatur, quo
uero peior exierit, eo longius ac diutius fluere sinas.
In aliquibus ad animi defectum & λαποτυχίην usque
extrahendum est, ut in febribus synochis, quæ ex so-
la obstructione fiunt, & in ea quæ ex putredine est, οὐ
τοχώ. Amplius autē & in apoplexia sanguinea, itemq;
angina, alijsque apostematibus magnis & fortibus
doloribus

Multitudo
emissionis
sanguinis

g. 2 doloribus

doloribus, animaduersione tamen habita super uirtute, quæ si non satis respondeat, tutius est primum modica, & quāta satis uisa fuerit, detractione facta rursus incisionem iterare.

DE VENTOSIS SEU CUCURBITIS.

scarificatio.

Ventosæ seu cucurbitulæ, quas Græci οὐκιας uocat, corpus quoq; exinaniant, sine scarificatione quidē flatus, & uentositates, si cum flamma copiosa admoueat, tur, cum scarificatione autem amplius humores ipsos, & sanè ad omnes effectus sunt fortiores cum scarificatione. At uero ut magis ex profundo cupis attrahere, ita fortius ac profundius est scalpellum impingēdum. Faciūt autem ad diversionem quoq; appositæ sine scarificatione, maxime fluxus mensium, si ad māmas adponas, & sanguinis narium, si ad præcordia defigas: quāquam & in alijs quibusvis sanguinis fluxibus Galenus earum usum adprobet, ut ad contrarium reuulsio fiat. Quinetiam mēses euocari per earum ad pubem adpositionem tradit, ac in occipitio defixas, oculorum fluxiones auertere.

Li. 13. meth.

Therap.

sanguisugæ.

Eundem autem inanitionis usum præbent hyrundines & sanguisugæ, sed tamen ex longinquo magis, ac fortior per casum attractio, q; per cucurbitas: cاعدum tamē est ne uenenosas adponamus, quales sunt, capita habentes magna, nigræ, uirides, obscuræ & colore antimoniij.

Atq;

Atque hi ferè sunt modi inanitionum & euacuationum, quanquam de quo deinceps uidebimus, coitus quoque uehemens inanitionis species existit, de eo ergo dicendum.

DE COITV.

Coitus sanè naturaliss. totius naturæ opus, plurima habet in se iuuamenta & commoda, sicut contra multorum malorum autor est his qui eo nimium utuntur: eius igit̄ rectus & moderatus usus, primū id præstat, ut corpus superfluo isto seminis humore exoneretur, quo uirtus naturalis uegetior fiat ad exercēdum uites suas, maxime in corporibus, fortibus, iuuenibus, ac ad coitum adsuetis. Leuat deinde etiam autore Hippocrate morbos à phlegmate & pituita obortos, καὶ κατάρης, γόνος ἐις τὰς γύνας τιμοχάρες ἀφροδισιάσαντι, idem inquit, ἔξηγάνθη. Placet autem Cornelij Celsi uerba adscribere. Cōcubitus, inquit, necq; nimis pertimescendus est, necq; nimis concupiscendus, rarus corpus excitat, frequens soluit: idē interdiu peior est, noctu tutior, ita tamē si neq; illum cibus, necq; hunc cum uigilia labor statim sequit: adiicit amplius, hyeme Venus nō æque pernitiosa est, uere tutissima, nec æstate nec autumno utilis, tolerabilior tamen autumno: æstate uero si fieri potest, in totum abstinendum est. Nocet autem præcipue oculis, quorum naturam aqueam exiccat, cerebrum quoque *necumenta* arefacit, siquidem seminis plurimā partem inde proflu-

Coitus
commodaEpile. li. 6
par. 5
aph. 25
Epidem. li. 5
ac 7Coitus
commoda

g 3 ere

Libro de aere & aqua ere autor est Hippocrat. Obest etiā pectori, pulmoni, stomacho & hepati, generat melācholiā, senectutēm & ac mortem adcelerat, ut non temere Hippocrates esse coitum, leuem morbum comitiale dixerit, & Pythagoras eo tamē utendū esse respōderit, quū quis se ipso infirmior fieri uelit. Vnde saniē magno mortaliū bono, olim adagio uulgato etiā iactatum est, tria saluberrima esse, ἔοφίκε ἀκορίκη, πόνωρ ἀκονίκη, κή ἀξέματος τῆς θυδίης σωτήρης, id est, Vesici citra saturitatem, non refugere laborem, & naturæ semen conseruare.

DE ANIMAE ACCIDENTIBVS SIVE
affectibus. VI.

Vltimo tandem loco ponuntur inter res non naturales, à medicis uocata animæ accidentia, Græci πάθη, id est, affectiones uocant, qbus quoq; aliquādo corpora nostra aut suauiter adficiuntur, aut læduntur moleste, adeo ut ex illorum subito impetu corpora consternata repete animam exhalasse historijs traditum sit, qualia sunt gaudium, quo subito allato expirasse duas mulieres tradidit Valerius. Deinde ira, cuius quanta uis sit, uel inde palam fit, quod quosdā ira cōcitatos, quasi attonitos, ac extra se positos uidemus, inde sunt aliquando grauiſſ. morbi, apoplexia, paralysis, spasmus, articulorū maxime ac totius corporis tremor. Neq; uero patet, terror rum mali ex terrore aliquo uel timore corporibus accidit, siquidē syncopen ac comitiale morbus aliquibus accidisse

accidisse compertū habemus: sicut cōtra in quibusdam insaniae generib. perterreri ac expauescere prodest. Mœ tristitia stitia uero ac animi angor, non modicam uim corporibus faciunt, cogitationesq; præsertim grauiores, indu cunct enim inquietudinem ac uigilias, unde sensuum læ graues Cogitationes sio est, & totius corporis robur imminuitur. Quare moderatus habitus ad eiusmodi omnes animi affectiones corpori ualde salutaris est: uerum de his hactenus, iam inde ad morbos transeamus.

DE MORBIS HVMANI CORPORIS
in medicorū libris uulgatis ac descriptis.

Habita iam rerum naturalium, nō naturalium, ac eatum quæ præter naturam sunt cognitione, uidebis deinceps de morborum generibus, ut in corum ordinatam digestionem, postea amplius herbarum, ac simplicium medicinarum uirtutes ac effectus debito modo queant ordinari, qua in reputatione, ut Pliniū Lib. 25. cap. 3 uerbis utar, misereri sortis humanæ subit, & præter fortuita casusq; & nomina, quæ omnis hora excogitat, ad millia morborum singulis mortalibus timenda. Qui grauissimi sunt ex his discernere, stultitia prope uidi potest, cum suus cuiq; ad præsens quisque atrocissimus uideatur, hæc ille. Verum nos in ista re nudam cognitionem, quæ sane per nomen ipsum contingere potest, adponemus: ut leuis saltē aliqua cognitio tot malorum nobis contingat. Nam in uniuersum singulos

singulos morbos uel nosse, uel numerare posse, rē adeo difficilem putauit Satyricus poëta ut exclamarit,
Circumſilit agmine facto.

Morborum omne genus, quorum si nomina quæras
Promptius expediā quot amauerit Hippia mœchos,

Prouerbiali nimirum scheme indicā infinitam,
tot malorum multitudinem. Pergemus itaq; nos ordi-
ne litterario, non integre tamē seruato, quum commo-
de id fieri non possit, aliquot eorum nominare, quos
saltem Græci & Latini medici cognitione aliqua sunt
adsequuti, ac in libris suis expresserūt, ac primum qui-
dem ponemus apostemata.

Apostemata latini uocat abſcessus, & sunt collecti-
ones ulcerosæ, eorū quatuor genera iuxta quatuor hu-
mores medici fecerunt.

1. φλεγμοναι inflationes, uel inflammationes cum ten-
ſione ex sanguine abſcessus sunt.

2. ερυθραι abſcessus ex bile flaua, in quacunq; cor-
5. prog. 20. et 5. aph. 43. poris parte cōtingat, nam & in matrice, & in ceruice τὸ
ερυθραι Hippocrates habet, ac in plærisq; alijs locis,
uerterunt etiam latine Erysipelas quidam, quanquam
Caluus, pustula rubra ferè adiicit, tāquam sit ερυθραι
idem quod ερυθραι, quā uocem adnotauit in mor-
borū nominib. Iulius Pollux, significare pustulā rubrā
cum dolore ac inflammatione, aliquando etiam cum
uesicis paruis obortam: quidam etiam ignem sacrum
uerterunt,

uerterunt, quum tamen manifeste ignem sacrum di-
ſtinguat ab Erysipelite Auicenna & Celsus:putauit ali
quando legendum ἐρυθραιas uel ἐρυθραιas, ut sit qua-
si ualde putrefacta, ab ἐρ., particula intensiva, & σκότω
putresco. Galenus certe exulceratum Erysipelas, eius Li. 14. meth.
dem generis cum herpete esthiomeno esse dicit, ut nō
temere ignis sacer Erysipelas exulceratum esse credat.

κύσται ex phlegmate abſcessus sunt, ac quasi in-
undationes seu æstus dicti, ut quidam latine undi-
mias ex Græco uerterit, uocat autem eos ipsos Gale-
nus οἰδηματα, oedemata, tumores laxos citra dolorem. 2. methodi et

σκιρόποι ιψή σκληροί, abſcessus & tumores duri ex cras-
sis. humore melancholico, tactum uix sentientes: fo-
lent autem aliquando phlegmonæ in eiusmodi duri-
ties transire, atq; aliquando non recte curatae, quasi la-
pidescere. Porro Galenus ex istorum abſcessuum per-
mixtione plures species facit, sicut Erysipelas phlemo-
nosum, uel phlemonen Erysipelatosam, si cum cholera
sanguis magis in apostemate permisceatur: Erysipelas
Oedematosum, si cū cholera phlegma: Erysipelas scir-
hosum, si utriusq; cholerae permixtio in abſcessu con-
tingat, consule ergo autorem.

Achor ἄχως, capitis ulcus, squamas instar furfurum
habens.

Ακροχορδώμ, uerruca, earum aliquot species sunt, thy Thymium
mum, à colore floris thymi: μυρμηκία à formica nomē Myrmecia.

h habet,

clavis habet, altius hæret, ac summæ cuti ferè æqualis est, clavis à similitudine clavi: hos uulgo porros nominant, Germanis huneraugen.

Αἰμορραγία, profusio sanguinis undecūq; fluat.

Αἰμορροΐς, hæmorrhoidis, fluxus sanguinis ex capiti bus uenarum in ambitu ani, non temere restringēdus, quum natura superfluitates suas isthac expellat.

Ægilops, *Αἴγιλωψ*, oculi uitium, & circa angulum la chrymalem, ut uocant, fistula.

Αλφοί, Alphi, rosiones sunt cutis, macula alba, impetigo, uitiligo, & λευκή, eiusdem ferè generis existunt.

Αύμβλυωπία hebetudo & obtusitas uisus.

Angina σωάγχη, fauciū morbus ac tumor, eius species quatuor facit Hippocrates: Celsus uero tres tantū singuliscq; sua nomina tribuit, *σωάγχη* primam nominans, ὡς *σωάγχη* alterā, tertiam *πρόσωσωάγχη*, aliqui *Synanche* *νάγχη* & *κωνάγχη*, anginæ species faciunt, alteriusq; non *Cynanche* men à sue, alterius à cane ducunt, quod apud peritos medicos non video receptum.

Ανεύρισμα, impotentia neruorum, cum ob alias causas cum ob male curatum uulnus accidens, quod carne impletum non est.

Ανορεξία, deiectus adpetitus comedēdi, *ἀποσιτίη* Hippocrates uocat,

Αλωπεκία, alopecia, casus capillorum, à uulpe nomē habens, qui eo item morbo laborat.

Δέρμα

Άθερώματα atheromata, tubercula capitis atq; colli, quod à θέρωμ, id est spicarum quædā similia in se concluant, Celsus tenuem pulticulā άθέρωμ nomine intelligit. *Atheres*

Αγκυλόγλωσσοι ancyloglossi, quibus linguæ inferior mēbrana ligata est, quapropter male pronunciant, cui lingues dicere possis.

Aphthæ αφθαι, in labris scissuræ ac exulcerationes pu eris ac nuper genitis plurimum incidentes, autor Hip.

Apoplexia ἀποπληξία, stupor attonitus latine dicit, itēq; syderatio ex Græco ἀσροεολισμός, Hip. σφακελισμός nominare uidet, ὄκδουσι, inquit, σφακελισμός ἐγκέφαλος, i. quibusq; cerebrū carie corruptū est, σφακελός enim ca riē & ex apostemate uel uulnere putredinē uocat Gal.

Aqua intercus, ὑδρωψ, ιχθύς ὑδρόπισις, tres eius sunt species, ὑπόστρεψ subtercus, τυμπανίτης uētosa uel sicca, ἀσκή cap. 2 tws ab utre, id est, aquosa.

Arcuatus morbus regius, à similitudine arcus cœlestis ἄρθριτις, articulorū morbus, uulgo arthriticā uocat, genus est ad omnes morbos neruorū, species autem sunt *σπασμός* spasmus, quū tēsio fit in uno aliquo mēbro, ut in manu, & uocatur χεράγρα: uel in pede, & est *ωσθάγρα*: *Chiragra*. uel in uertebris & coxendicibus, & uocat *ἰσχιάς*. Quòd *Podagra* si morbus latus integrū occupet, *προσάλυσις* dicitur, uniuersa autē corporis plaga ἀποπληξία est: eius item species sunt *ωρότονος*, *ἰωτόνος*, *τέτανος* secundū locum membrorum distensorum ac tortorum adpellatae. Sicut etiā *ἱπποδότονος* ιχθύς ὁ παδότονος eadem ratione. *h 2*

Spasmus
Chiragra
Ischias
Paralysis
Apoplexia.

Asthma, ἀθμα, anhelitus & ducendi spiritum difficultas.

Ατοκια, sterilitas.

Απροφια, quum corpus ex cibis adsumptis non nutritur tamen.

Aurium morbi maxime noti, ῥταλγια, dolor, ali^{Hippo. 3} quando ex ulcere uel apostemate, aliquando ab extrin^{aph. 19} seca re, quem sequitur βαρυκοια, id est grauitas auditus.

Accidunt autem & sonitus ac tintinnus auribus, item^{Cyp. elides} σφορδες & repurgamenta cerebri, quæ auditum quoq^z grauiorem reddunt, Græci uocant κυψελιδας.

Bilis atra, μελαγχοlia, species deliryi est, quæ ex eius humoris abundantia solet oriti.

Βράγχος defluxus à capite ad βρόγχιον, id est τραχεα^{Hippo. 2} αρτηρια, hoc est asperam arteriam, & deinde ad pulmonem, latini raucedinem uocant, alias βράγχια sunt, qui bus pisces natant pinnulæ.

Βρογχοκήλη, tumor gutturis.

Εὐβωμι bubo, abscessus circa pudenda, quæ & ipsa bubes Græcis dicuntur.

Βρενοκήλη, inguinis ramex seu uarix.

Βρα. μος, fames vaccina dicitur, quum membrorum magna sit inanitio, cum stomachi tamē fastidio & ανογεσία. Βρ. extensiua particula est, licet aliqui bouem per eā intelligent.

Caninus appetitus est, quū quis cibum præter modum

dum adsumit, ac uentriculi ore deuoratorum pondus suscipere non potente, paulopost euomit ac deiicit, cu iusmodi affectus in mulieribus secundo ac tertio à conceptu mense contingere uidemus, quæ aut canum more, aut nullum, aut plane pessimum affectat cibū: morbus is autē κίττα, id est pica latinis dicitur, & malacia.

Gal. 5. C. 6
loc. affect.

Pica

Calculus, uel calculosus affectus, λιθιασις, grauiss. ac Malacia acutiss. est, qui in uijs urinæ nascitur, deinde qui in uesiaca ac rheinibus.

κωλικη, colica, dolor est ex uentositatibus retentis cū Tri*a intesti* nausea, in intestinis inferioribus ac crassioribus, utpote na inferiora, colo, monoculo uel cœco, ac recto seu longo.

κοιλιακη cœliaci, uocantur qui aluum induratum habent, quæ nihil reddit, ac ne spiritum quidē transmittit.

Cardiaca passio, καρδιακη, cordis tremor, uel potius oris stomachi dolor & punctura, quod καρδια tum ab Hippocrate, tū à uetustioribus omnibus nominari scribit Galenus, propterea quod per consensum utrumque membrum uicissim adficiatur: uocatur autem ab Hippocrate idem affectus καρδιωγμός.

καρδια,
os stomachi
Li. 5. de loc
aff. C. 6. de
sani. tuer.
4. aph. 17

Carbunculus, ἄνθραξ, tumor ex humore melancholio, crasso & feruente natus, aliquando cum pustula, aliquando cū pluribus instar milij uescicis, cum magna inflammatione & rubidine, nigredine permixta, unde ei nomen. Eius generis sunt & formicæ miliares dictæ Formica miliaris.

b ; Cancer

Cancer, καρκίνος, Græcis à similitudine ad animam dictus, morbus est ex humore melancholico cum duricie & inflammatione, idem & καρκίνωμα, id est, *Carcinoma* adpellatur.

κατάρρεσις, Catarrhus, defluxus à capite ad fauces.
κορύζα, defluxus ad nares, latinis grauedo dictus.

καχεξία, Cachexia, malus corporis habitus, inducens in quibusdam ictericam, in alijs hydropisim, in quibusdam etiam phthisim.

κεφαλαια, capitis dolor cū horrore, uomitu, ac metis alienatiōe, aliquādo inualescēs, maxime pestifer.

κεφαλαλγία, dolor capitis, sed debilior q̄ in cephalæa.

καρυβαρία, grauitas capitis est, ex multa repletione s. aph. 19 maxime Austro flante accidentis, apud Hippocratem.

Chironeum ulcus, species est canceris, quod Chiron medico indigeat, dictum.

κιρσός ήγή κριζός ήγή κιρσοκέλη, uarix, seu ramex & uenarum scroti, atq̄ etiam circa suram tumor.

Cholera, Græcis χολέρα adfectus est quo flaua bilis & supra per uomitum, ac infra per secessum erūpit.

Comitialis morbus, conuulsio totius corporis est, ex temporum quibusdam interuallis accidentis, Græci ιπιληψίαν uocant, à mentis ac sensuum oblaſtione: uocatur autem & ιερή νόσος, id est, morbus sacer, maior, herculeus, lunaticus, παιδικός, id est, infantilis seu puerorū morbus, quod illis peculiaris sit usq; quo ad pubertatem

Epilepsia

tem accedant, autore Hippocrate: dicitur autem & diuinatio, quod uideantur quasi numinis uim pati, qui eo adſciuntur.

κουδυλώματα, Condylomata tumores ac nodi, circa supremos digitos frequentius accidētes.

Dentium dolor ὀδαλγία, ήγή ὀδονταλγία, ab Hippocrate ὕλωρ ὀδαξυσμὸς dicitur, unde factū puto, quod sensum dentibus quidā ademerunt, atq; dolorem eū in gingivis ac neruis esse iudicarunt, siquidem ὕλα carnes extrinsecus dentes circumdantes, ac ἔνουλα carnes quæ intrinsecus dentes circumdant, esse scribit Pollux: quāquam ὕλωρ ὀδαξυσμὸς scio ginguarum pruritus ab alijs interpretari, sed hi tamen sine dentium dolore non contingunt. Est & hæmodia dētium, id est, stupor, ab acidis & austeriis cibis cauſatus.

Δύσνοια, difficultas spirandi.

Δυσφρία, difficultas emittendi urinam.

Διαβήτης, diabetes, urinæ profluuium, ac impotētia eam retinendi, quippe quum id quod potatum est, sic crudum ac nihil à qualitate sua immutatum redditur, uocatur & διάτακος Græcis, à bibendi cupiditate qua adſciuntur, qui huic malo sunt obnoxii.

Ελεφαντίας, morbus ex humore melancholico, quo corpus multis maculis squamiscè induratum deformatur, ad modum cutis elephantis, species autem leprosa est.

Εμπύημα empyema, suppuratio thoracis, in medio spatio inter pectus & pulmonē, solet maxime ex pleurite in quatuordecim diebus non purgata oriri, auctoritate Hippocrate.

Επινυκτίς, pustula in eminentioribus corporis partibus, ferè & noctu enascens, unde nomen.

Εφιάλτης, latinis incubus, insultor, à uerbo έφάλωμα, grauiss. est adfectus, quo quis se putat grandi mole noctu opprimi, præambulo est aliorum morborum, comitialis, paralysis & apoplexiæ, Græci uocant etiam πνιγαλιόνα.

Επιλεκτίκοι sunt, qui patiuntur die, quod qui incubo premuntur noctu: fit autem in eis distensio ac grauitas totius corporis.

Hepatici ιωατίκοι, qui ex hepatis laborant adfectione uel discrasia ac imbecillitate.

Hernia, & eius species ἐντεροκήλη, latinis hernia, morbus est quum intestina delabuntur in scortum, quod Græci οσχεὸν dicunt, uocatur autem & επιπλοκήλη, itemq; ὑδροκήλη, κιρσοκήλη, ac σαρκοκήλη secundum uariarum affectionum in testiculorū tunicis discrimina, Latinis, ut inquit Celsus, nō satis cognita.

Eructuatio, διερευγία, prouenit à mala cōcoctione acetosæ borum, & est duplex, acida, cuius causa frigiditas: fumosa, à causa calida est.

Ερπίκης ιδιόμενος herpes esthiomenus, ulcus est à serpido

pendo & corrodendo usq; ad ossa etiam dictum: fieri solet ex alio quod θηρίων Therioma Celsus uocat, Galenus cum exulcerato Erysipelite eiusdem generis esse dicit.

Escharas, έσχαρας, ulcera esse caua & profunda, ait Suidas, Celsus uero crustam ac corticem apostematū ac ulcerum eo nomine designari dicit: sic etiam usurpat Galenus, Hippocrates autem κέλυφα, aliquando etiam λεπίδας uocare crustas uidetur.

Febris πυρετός, est calor extraneus accēsus in corde, procedens ab eo medianibus spiritu & sanguine per arterias & uenas in totū corpus, nocens operationibus naturalibus, ita ut corpus actione sua probe perfungi non possit.

Februm genera tria sunt,

Ephemera, έφημερα, id est diaria, est in spiritibus, durans unum saltem diem, & nisi commode tractetur, facile in duo reliqua genera transit.

Putrida, ένσητεδών, est in humoribus primis quatuor, sanguine, cholera, phlegmate, & melancholia.

Hectice, έκτική, est in membris solidis & radicalib. & in consumptione quatuor humiditatum secundarū, Innominate, Roris, Cambij, Glutinis: atq; sic ex cuiusque consumptione quatuor eius genera existunt.

Febris ex sanguine species prima est, σωνεχία, synocham uulgo etiam medici uocant, id est cōtinua inflatiua

κέλυφα
λεπίδας

De febriū pu
tridarū spe
ciebus,

tiua, peccat in quanto, id est, sanguinis multitudine & obstructione absq; putredine, cui missione sanguinis, ne in putredinis febrem incidat, optime posse subueniri docet Galenus.

Altera species febris sanguineæ est σωοχὸς synochus, id est continua, conclusa, ex putrefactione sanguinis, eius species tres sunt.

1 Επακμασικός, epacmaстica, quæ quotidie augetur.

2 Ακμασικός acmaстica, quæ æqualiter adfligit, unde & Græcis ὅμοτονος dicta.

3 παρακμασικός, paracmaстica, quæ quotidie decrescit.

^{Febres cholericæ} Febris ex cholera uocatur tertiana, πτίαιος, quæ intermissio uno die adfligit infirmum. Eius species tres sunt.

4 περιοδική periodica, interpellata, & est ex cholera extra uenas putrēcēte, quæ de tertio in tertium diem manifeste adfligit, & est duplex,

Pura, fit ex cholera pura, extra uenas putrēcēte.

Non pura, fit ex cholera non pura, extra uenas putrēcēte.

5 Altera species tertianæ est σωεχής, id est, continua, & est à cholera intra uenas existente, quæ continuo adfligit infirmum, quamquam de tertio in tertium diem maior percipiatur excessus.

6 Tertia species tertianæ est καύσωρ, causon, id est ardēs uel adurens, & est ex cholera intra uenas cordi propinquas

quæs existente, quæ similiter continuo adfligit.

7 Febris ex phlegmate uocatur ἀμφιμέρινος, id est quo/ tidiana, eius item species tres sunt,

τερψιοδική, interpellata, fit ex phlegmate extra uenas putrēcēte, quæ adfligit omni die, falsa tamen per sex horas quiete.

2 Quotidiana continua est, à phlegmate intra uenas putrēcēte proueniens, quæ cōtinue infirmū adfligit.

3 Tertia species est epialis ἐπίαλος, ἀπὸ τοῦ ἡπάτως ἀλεύαντι, ab eo quod leniter adfligit, quæ fit à phlegmate uitreo uocato, profunda aliqua corporis parte putrēcēte, quapropter exterius calet corpus, interius uero friget, cuius paroxysmus est omni die. Sunt autem supra illas species quinq; aliæ relatæ ab Auicenna.

4 Liparia, à phlegmate crudo causata, quæ omni quidem die paroxysmum facit, sed exteriorum partiū adest frigiditas, ac interiorum calor, ut sit epialo planè contraria.

5 Deinde altera species, quæ & extrinsecus & intrinsecus, & calefacit & infrigidat corpus, dupli materia phlegmatica, altera interius, altera exterius ad putrefactionem commota, quæ etiam quotidie adfligit.

6 Diurna à phleg. extra uenas in die putrēcēte fit.

7 Nocturna, qñ phlegma noctu putrefit & adfligit.

Syncopalis, à phleg. fit infecto & uenenoſo, unde inter ἡπατικὰ & pestilētiales febres recte cōnumerantur.

8 i 2 Febris

**Febris ex
bili atra** Febris, quæ ex melancholiæ putrefactione continuit, quartana, id est, τεταρταῖος appellatur, est autem duplex,

1 Quartana continua, est à melancholia intra uenas putrefacta, quæ sine interpellatione infestat, quanquā de quarto in quartum diem manifestius adfligat.

2 Quartana interpellata, est à melancholia extra uenas putrescente, quæ quoq; quarto die infirmum molestat.

**Febris
composite** Componi autem febres multipliciter constat, famosissima tamen omnium species est ήμιτριτάῖος, semi tertiana uocata: siquidē in hemitritæo una semper est febris tertiana, species autem eius tres sunt,

1 Maior fit, melancholia intra uenas, cholera extra putrescentibus.

2 Minor est, quum phlegma intra uenas, extra uero cholera putrefit, & hic quidē uerus hemitritæus à medicis adpellatur.

3 Medius fit ediuerso, cholera intra, phlegmate extra uenas putrescente.

4 Est autem & maiori hemitritæo ediuerso quarta species opposita, quæ nomen apud medicos nondum inuenit.

**Febris pesti-
lentialis** Febris postremum est ηπιθημική, pestilentialis, cuius generatio ab omnibus prouenire potest humorib.

**Febris
bedice** Febris autē hectices supra prædictas quatuor species.

cies, quædam nominatur hectica senectutis, quæ est consumptio totius corporis cum caloris naturalis superincensione, quare curatione nō est tentanda, nam & si calor etiam extinguitur, tamē siccitas relicta instar senectutis hominē consumit, ea autem ἑκτικὴ μαρασμῶς, Græcis uocatur.

Porrò febres typicæ uocantur, quæ certis periodis ac accessionibus adfligunt, ut sunt tertiana, quartana, quotidiana: quæ uero incertis periodis accedunt, uagæ, planetæ, ac nothæ, itemq; erroneæ dicuntur: Hippocrates quartanas ex his præfigiri scribit.

Fistulæ, ulcera profunda & oblonga, ab instrumenti similitudine dicta, apud Græcos etiam σύριγγες.

Furunculus, tuberculum acutum cum inflammatione & dolore, Græcis δοθῆ dicitur.

Fluxus uentris quatuor species sunt, Διάρροια, profluuium uentris.

Λευτερία, lienteria, id est leuitas & lubricitas intestinorum, quæ continere nihil possunt, quodq; adsumptum est protinus reddunt.

Δυσεντερία, tormina intestinorū, proueniunt à moraci aliquo humore, cum dolore ac exulcratione, ac cruaris aliquando cum stercore egestione.

Τηνεσμός, uulgo tenasmus uocatur, est uoluntas ex gerendi citra effectum.

Gangræna γέγγαια, cancri species serpēs est, quo i; membra

ἑκτικὴ
μαρασμῶς
δημη

Febres
typicæ

3. prognō.
aph. 28

δοθῆνες

2

4

membra ipsa exulcerata atq; ea etiam quæ nō sunt exulcerata, emoriuntur, ac sensum amittunt.

$\gamma\alpha\gamma\lambda\alpha$, ganglia, tubercula maxime in capite & collo enascentia.

$\gamma\lambda\alpha\kappa\omega\mu\alpha$, glaucoma, uitium oculorum ex humoris crystallini oblatione.

Gonorrhœa, $\gamma\alpha\gamma\delta\gamma\alpha$, seminis excretio inuoluntaria est, pene non extenso, quod uitium ex uasorum spermatis debilitate prouenit.

$\iota\chi\omega\varphi$, Ichor, puris species est tenuior, ac ferè mediū quiddam inter saniem perfectam ac sanguinem, quæ lib. 6. epid.
partic. 2
aph. 23 le Germani seyger uocant, Hippocrates certe $\alpha\mu\alpha\tau\sigma$ τον $\iota\chi\omega\varphi\delta\epsilon\sigma$ επ τοῖσι πυ\δεσι, animaduersionē fieri debere scribit. Porrò apud Homerum $\iota\chi\omega\varphi$ sanguinem à Venere fauciata profluentē significat, sed tamen non eiusmodi, qualis solet ab hominibus profundi.

$\iota\kappa\tau\epsilon\pi\chi\alpha$, Ictericia, latinis arquatus, & morbus regius, ex obstructione epatis, & debilitate splenis obortus, nomen ipsum ab $\iota\kappa\tau\epsilon\pi\phi$ auicula habet, quam quidam milium interpretatur, dictumq; inde morbum, quod flava bile oculi suffusi miluinis similes fiant: alij galbulam uel galgulum, ut Plinius, per $\iota\kappa\tau\epsilon\pi\phi$ intelligunt. Est aut & Ictericæ species altera, quā nigram uo*Ictericia nigra* cant, morbus is populis septentrionalibus ualde notus est, propter malos cibos, ut puto, & frigus ingēs, corporis & maxime faciei colorēm in nigrorem commutās, adeo

adeo uehementer corpus adficiens, ut non solum dentes labefactati excidant, uerum membra solida à corpore uelut emorta procidat, ac quibusdā præfecent.

Ignis sacer, psicus, pruna, inflāmatiōes sunt cholericæ.

Ileos $\iota\lambda\epsilon\delta\sigma$, uoluulus latine dicitur, uulcus mediorum Iliacam affectionem seu passionem uocat, est autem in intestinis superioribus & tenuioribus Tria intestina duodeno, ieiuno, ileo, in qua cum nausea, uomitus & na superiora. eiectione stercoris per os sequitur, uocatur autem & $\chi\omega\delta\alpha\tau\phi\sigma$, quod ad chordæ similitudinem in ea affectione videantur ipsa intestina cōuolui.

Intertrigo scabiei species, longius ac profundius ad membra proserpens.

$\iota\sigma\chi\alpha\delta\pi\kappa\sigma\iota$, sunt q; ex uertebris ac coxendicib. laborat.

Lichenes, Græcis $\lambda\epsilon\chi\pi\pi\epsilon$, impetiginis seu mētagræ species ex morbis melancholicis oborta, fit autem cutis asperitas squamosa, quæ aliquando transit in lepram. Lepra author est Hippocrates, utrumq; malum si sit recens & Li. prædict. 2 in iuuenibus carnosisq; corporibus, facile posse tolli.

Verum $\lambda\epsilon\pi\kappa\pi\mu$ leucen, non multum dissimilem morbum, ex ualde lœthalibus morbis idem prouenire dicit, tabe uidelicet & phthisi. Eiusdē fœditatis morbus est quem leontiasin uocant à leone.

Leontiasis.

Lethargus $\lambda\kappa\theta\alpha\gamma\phi\sigma$, morbus ab obliuione omniū rerum dictus, accidit cum mentis ipsius alienatione, ac dormiendi inexpugnabili necessitate,